1

债券代码： 251597.SH 债券简称： 23 泰城 D2

债券代码： 250016.SH 债券简称： 23 泰城 D1

债券代码： 138796.SH 债券简称： 23 泰城 G1

债券代码： 138768.SH 债券简称： 22 泰城 G3

债券代码： 137811.SH 债券简称： 22 泰城 G2

债券代码： 137665.SH 债券简称： 22 泰城 G1

债券代码： 188873.SH  债券简称： 21 泰城 G1

债券代码： 178013.SH  债券简称： 21 泰城 02

债券代码： 177559.SH  债券简称： 21 泰城 01

华泰联合证券有限责任公司

关于泰州市城市建设投资集团有限公司主体信用评级发生调整

的受托管理事务临时报告

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”）作为泰州市城市建

设投资集团有限公司发行的 “23泰城D2”、“23泰城D1”、“23泰城G1”、“22泰城

G3”、“22泰城G2”、“22泰城G1”“21泰城G1”、“21泰城02”、“21泰城01”

（以下统称“存续期债券”） 的受托管理人。严格按照存续期债券的受托管理协

议的约定履行受托管理人的相关职责，持续密切关注对债券持有人权益有重大影

响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业

行为准则》及受托管理协议的约定，现就相关事项进行报告。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相

关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为华泰联合证券所

作的承诺或声明。

一、本次受托管理事务临时报告事项

根据泰州市城市建设投资集团有限公司出具的《泰州市城市建设投资集团

有限公司关于主体信用评级发生调整的公告》，主要内容如下：

“一、评级调整情况

（一）评级机构名称

上海新世纪资信评估投资服务有限公司（以下简称“上海新世纪”）。

（二）调整对象

2

泰州市城市建设投资集团有限公司（以下简称“发行人”）。

（三）调整前后的评级结论

1、调整前

2023 年 6 月 25 日，联合资信评估股份有限公司（以下简称“联合资信”）

出具了《泰州市城市建设投资集团有限公司 2023 年度跟踪评级报告》（联合〔2023〕

3967 号），联合资信维持发行人主体长期信用等级为 AA+，评级展望为稳定。

2023 年 6 月 27 日，东方金诚出具了《泰州市城市建设投资集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告》（东方金诚债评字[2023]0637 号），东方金诚维持发行

人主体信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

2、调整后

2023 年 12 月 28 日，上海新世纪出具了《泰州市城市建设投资集团有限公

司信用评级报告》（新世纪企评〔2023〕020692），上海新世纪评定发行人主体

信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

（四）调整时间及原因

调整时间：2023 年 12 月 28 日

调整原因：上海新世纪认为：

发行人主要优势为：1、政府支持力度较大。泰州城投为泰州市核心基础设

施建设主体，能得到政府在资本注入、财政补贴等方面的较大力度支持。2020 年

和 2022 年公司获得政府现金增资各 10 亿元，资本实力不断增强。2、泰州高教

并入后资产及业务规模扩大。2022 年泰州市政府将泰州高教股权无偿划入泰州

城投，公司资产及权益规模大幅增加，公司新增教育投资和高教园区的基础设施

建设业务，对公司经营收益形成有益补充。3、区域专营优势。泰州城投的基础

设施建设、水务和燃气等公用事业、教育投资等业务具备区域专营优势。

发行人主要风险为：1、债务负担较重。泰州城投刚性债务规模较大，且短

期刚性债务占比较高，存量货币资金对短期刚性债务的覆盖程度较弱且持续下降，

面临较大的偿债压力。2、资金平衡压力较大。泰州城投在建基础设施项目较多，

后续尚待投资规模较大，且项目建设周期长，回款进度慢，公司面临较大的资金

平衡压力。3、资产流动性较弱。泰州城投资产以存货和其他应收款为主，近年

来通过往来款形式向国资体系内其他企业出借资金，规模较大且持续增长，回收

3

时间存在不确定性，资产流动性较弱。4、或有风险。截至 2023 年 9 月末，泰州

城投对外担保余额合计 151.90 亿元，担保比率为 40.37%，担保规模较大，面临

一定的代偿风险。

通过对发行人主要信用风险要素的分析，上海新世纪给予发行人 AAA 主体

信用等级，评级展望为稳定。

二、影响分析和应对措施

本次上海新世纪将发行人主体信用等级评定为 AAA，未对发行人偿债能力

未产生重大不利影响，未对债券投资者适当性未产生重大不利影响。

截至本公告日，发行人经营情况正常，财务状况及偿债能力均正常，存续期

债务均按时足额偿付，未有任何逾期、展期、违约等风险事项发生情况。

特此公告。”。

二、提醒投资人关注风险

华泰联合证券作为发行人存续期债券的受托管理人，为充分保障债券投资人

的利益，履行债券受托管理人职责，在获悉相关事项后，就有关事项与发行人进

行了沟通，督促发行人进行信息披露，并根据《公司债券发行与交易管理办法》

《公司债券受托管理人执业行为准则》要求出具本临时受托管理事务报告。

华泰联合证券后续将密切关注发行人存续期债券的本息偿付情况以及其他

对债券持有人有重大影响的事项，并严格按照《公司债券受托管理人执业行为准

则》、《债券受托管理协议》等规定或约定履行债券受托管理人的职责。

特此提请投资者关注发行人本次临时报告事项带来的相关风险，对相关事

宜做出独立判断。